
Nº 65, quarta-feira, 6 de abril de 201634 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016040600034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

No- 16.308 - Autorizar, a partir de 01 de abril de 2016 até 13 de maio
de 2016, a prorrogação do contrato de DENIZE CRISTINA KA-
MINSKI FERREIRA - 204570, como Professora Substituta, com
salário correspondente à classe A, Assistente A, no regime de tra-
balho de 20 (vinte) horas semanais, para o Departamento de Pla-
nejamento e Administração Escolar do Setor de Educação.

No- 16.311 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de con-
tribuição, nos termos do Art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, ao servidor JOEL SOUZA E SILVA - 077356, lotado no
Departamento de Administração Geral e Aplicada do Setor de Ciên-
cias Sociais Aplicadas, ocupante do cargo de Professor, classe 6, nível
604, com Mestrado, no regime de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, com o vencimento do mencionado cargo, mais a
gratificação adicional por tempo de serviço, prevista no Art. 67 da
Lei nº 8.112/90, no índice de 17% (dezessete por cento); a retribuição
por titulação instituída pela Lei nº 12.772/2012; mais a vantagem
pessoal, Art. 62 da Lei nº 8.112/90, originária da incorporação nos
termos do Art. 3º a 11 da Lei nº 8.911/94, Lei nº 9.527/97 e Lei nº
9.624/98, correspondentes às frações de décimos, equivalentes a 2/10
(dois décimos) da função gratificada, código FG-01.

No- 16.327 - Alterar a Portaria nº 15.457/PROGEPE, de 04 de fe-
vereiro de 2016, publicada no DOU de 10.02.2016, Seção 2, pág. 23,
que alterou a aposentadoria por invalidez permanente do servidor
LOCIVO LEO FRIEDRICH - 145297 para proventos proporcionais à
razão de 25/35 (vinte e cinco trinta e cinco avos), fundamentada nos
termos do Art. 40, § 1º, Inciso I, § 18 da Constituição Federal c/c Art.
6º A da Emenda Constitucional nº 41/2003, incluído pela Emenda
Constitucional nº 70/2012, para declarar que, a partir de 05 de fe-
vereiro de 2016, observado o período prescricional, a aposentadoria
do citado servidor passa a ser com proventos proporcionais à razão de
27/35 (vinte e sete trinta e cinco avos), em decorrência do acréscimo
de tempo resultante da averbação de tempo anterior conforme Portaria
nº 15.820/PROGEPE, de 08 de março de 2016, retificada pela Por-
taria 15.981/PROGEPE, de 17 de março de 2016.

LARYSSA MARTINS BORN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

DESPACHOS DO REITOR
Em 5 de abril de 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento
do país das seguintes servidoras:

EDVANIA TORRES AGUIAR GOMES, SIAPE nº
2133755, lotado(a) no Departamento de Ciências Geográfica, no pe-
ríodo de 07/04/2016 a 17/04/2016, trânsito incluído, para participar de
curso, realizar palestras, entrevistas e trabalho de campo na "Uni-
versidad Pontifica Bolivariana", em Medelin/Antioquia-Colômbia,
ônus limitado. (Processo nº 23076.014222/2016-05)

THEREZA AMÉLIA SOARES DA SILVA, SIAPE nº
1208271, lotado(a) no Departamento de Química Fundamental, no
período de 15/06/2016 a 11/07/2016, trânsito incluído, para realizar
visita de cooperação científica na "University of Umea", em Umea-
Suécia, ônus limitado. (Processo nº 23076.015159/2016-16)

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

PORTARIA Nº 1.520, DE 5 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR DA DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBU-
CO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
Normativa nº 01/98, UFPE-GR, de 15 de maio de 1998 e con-
siderando o disposto no artigo 9º do Decreto de nº 2.251, de 12 de
junho de 1997, publicado no Diário Oficial da União de 13 (treze)
subsequente e tendo em vista o contido no Processo UFPE nº
23076.015302/2016-70, resolve:

Conceder Pensão Civil a IZABEL CABRAL DA SILVA,
viúva do ex-servidor LUIZ DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º
1128508, ocupante do cargo de Contínuo, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, em regime de trabalho de 40 horas semanais, falecido
em inatividade funcional em 18/03/2016, com o fundamento legal
contido na Lei n.º 8.112/90, DOU de 12/12/1990, Artigo 217, Inciso
I, com nova redação dada pelo Artigo 3º, da Lei nº 13.135/15, DOU
de 18/06/2015, a qual perceberá o benefício, de acordo com o que
dispõe a Emenda Constitucional n.º 41/03, publicada no DOU de
31/12/2003, regulamentada pela Lei n.º 10.887, de 18/06/04, pu-
blicada no DOU de 21/06/2004.

EUGÊNIO GEOVANI CARACIOLO E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 335, DE 4 DE ABRIL DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da
Lei nº 12.772/2012 e o Decreto nº 7.485/2011, bem como o Edital n°
11/2015, de 01/12/2015, publicado no DOU de 03/12/2015, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relaciona-
dos, habilitados em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através da Portaria nº 308/2016, publicada no DOU de 31/03/2016:

DORALIZA AUXILIADORA ABRANCHES MONTEIRO,
para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto
A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Adminis-
tração Pública, com lotação no Centro de Artes, Humanidades e
Letras desta Universidade, face ao que consta no Processo nº
23007.004423/2016-18, na vaga de código nº 0927201.

DOROTEA SOUZA BASTOS, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, matéria Estética/Teoria da Imagem, com lo-
tação no Centro de Artes, Humanidades e Letras desta Universidade,
face ao que consta no Processo nº 23007.004754/2016-40, na vaga de
código nº 0930201.

ROSANA SOARES, para o cargo de Professor do Magis-
tério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em regime de De-
dicação Exclusiva, matéria Licenciatura em Artes Visuais, com lo-
tação no Centro de Artes, Humanidades e Letras desta Universidade,
face ao que consta no Processo nº 23007.005127/2016-26, na vaga de
código nº 0930200.

VIVIANE DA SILVA SANTOS, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, matéria Conservação, com lotação no Centro de
Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, face ao que consta no
Processo nº 23007.005106/2016-19, na vaga de código nº 0244896.

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da
atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, e con-
siderando o que consta do processo nº 23077.081055/2014, resolve:

Nº 257 - Alterar os proventos da aposentadoria do servidor HELENO
FERNANDES DA SILVA, matrícula nº 0345918, do Quadro de Pes-
soal da Universidade, aposentado conforme Portaria nº 136/96-PRH,
de 26 de março de 1996, publicada no DOU nº 066, de 04/04/1996,
seção 2, de forma que passe a perceber os proventos proporcionais à
razão de 31/35 (trinta e um, trinta e cinco avos).

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA Uni-
versidade Federal do Rio Grande do Norte, usando da atribuição
conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de acordo com o
Artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005, publicada
no DOU de 06/07/2005, considerando o que consta do processo nº
23077.005430/2016, resolve:

Nº 258 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais a
MARIA MIRANIR OLIVEIRA DA SILVA, AUXILIAR DE LABO-
RATORIO, Nível de Classificação B, Nível de Capacitação IV, Padrão
de Vencimento 16 do Quadro de Pessoal da Universidade, Matrícula
SIAPE nº 348607, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE FARMACIA,
mantido o valor de 21% de adicional de tempo de serviço, de acordo
com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998, respeitadas as
situações contidas até 08/03/1999, conforme determina a Medida Pro-
visória nº 2.225, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIAS DE 30 DE MARO DE 2016

O Vice-Reitor DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, considerando o
disposto na Portaria nº 5025, de 26 de setembro de 2012, resolve:

N° 2.361 - Declarar vaga, a partir de 22/03/2016, a função de Di-
retora da Divisão de Registro de Bens Móveis e Imóveis do DPA da
PROPLAN, Código SRH 1066, desta Universidade, tendo em vista a
Aposentadoria c/ proventos Integrais (Art. 3º Inc. I, II, III) EC 47/05
de ALICE ARMINDA SILVEIRA ALTIERI, CPF n° 41519264020,
matrícula SIAPE n° 0355952, conforme Portaria n° 2110, de
18/03/2016, publicada no Diário Oficial da União do dia 22/03/2016.
Processo nº 23078.006730/2016-91.

N° 2.362 - Declarar vaga, a partir de 03/03/2016, a função de Gerente
Técnico e de Infraestraestrutura da Procuradoria Geral, Código SRH
370, desta Universidade, tendo em vista a Aposentadoria c/ proventos
Integrais (Art. 3º Inc. I, II, III) EC 47/05 de LIGIA FONTOURA
LORENZONI, CPF n° 10822135000, matrícula SIAPE n° 0359278,
conforme Portaria n° 1521, de 01/03/2016, publicada no Diário Oficial
da União do dia 03/03/2016. Processo nº 23078.006729/2016-67.

RUI VICENTE OPPERMANN

PORTARIAS DE 1o- DE ABRIL DE 2016

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

N° 2.398 - Dispensar, a partir de 06/04/2016, o(a) ocupante do cargo
de Técnico em Assuntos Educacionais - 701079 , do Nível de Clas-
sificação EIII, do Quadro de Pessoal desta Universidade, RAQUEL
ALINE CANUTO MUNIZ BARRETO, CPF nº 81995350087, ma-
trícula SIAPE 1908380 da função de Diretora da Divisão de Qua-
lificação e Aperfeiçoamento da Escola de Desenvolvimento de Ser-
vidores da UFRGS, Código SRH 1382, Código FG-1, para a qual foi
designado(a) pela Portaria nº 8002, de 09/12/2013, publicada no Diário
Oficial da União de 10/12/2013. Processo nº 23078.006738/2016-58.

N° 2.399 - Designar MATEUS DALMORO, CPF nº 775156094,
Matrícula SIAPE 2057116, ocupante do cargo de Administrador, Có-
digo 701001, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercer
a função de Diretor da Divisão de Qualificação e Aperfeiçoamento da
Escola de Desenvolvimento de Servidores da UFRGS, Código SRH
1382, Código FG-1, com vigência a partir de 06/04/2016. Processo nº
23078.006738/2016-58.

RUI VICENTE OPPERMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 2.969, DE 5 DE ABRIL DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 01 de julho de 2015,
publicado no Diário Oficial da União de 02 de julho de 2015 e tendo
em vista o constante do processo nº 23079.003142/2016-96, resolve:

Autorizar a Cessão de servidor DIEGO DA SILVA BEZER-
RA, Assistente em Administração, Matrícula Siape 1783719, para
exercer o cargo de Assistente IV, FC-4, Código FC-4, do(a) Seção de

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE 1o- DE ABRIL DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que
consta do processo nº. 23077.014676/2016-68, resolve:

Nº 605 - Exonerar, a contar de 08 de dezembro de 2015, CLAUDIA
VARELA FERREIRA, matrícula n.º 1988938, Administrador, do
Quadro de Pessoal da Universidade, da função de Coordenador de
Administração, FG-01, do Instituto do Cérebro.

Nº 606 - Designar KARLA DANIELLE BARBOSA DANTAS RO-
CHA, matrícula n.º 2273730, Administrador, do Quadro de Pessoal da
Universidade, para exercer a função de Coordenador de Adminis-
tração, FG-01, do Instituto do Cérebro.

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e
da delegação de competência que lhe concede a Portaria MEC no 404,
de 23.04.2009, resolve:

Nº 611 - Autorizar a prorrogação do afastamento do país de FLÁVIO
BEZERRA COSTA, matrícula nº 1807863, Professor Adjunto da Es-
cola de Ciências e Tecnologia, para participar, com apresentação de
trabalho, do "2016 IEEE PES T&D Conference and Exposition", na
cidade de Dallas, EUA, no período de 01.05.2016 a 06.05.2016,
inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo nº
23077.015352/2016-47.

Nº 612 - Autorizar o afastamento do país de SILVIO JOSÉ BE-
ZERRA, matrícula nº 1346626, Professor Associado do Departamen-
to de Matemática - CCET, para participar, com apresentação de tra-
balho, do "Interventional Cardiovascular Medicine", na cidade de
Paris, França, no período de 11.05.2016 a 20.05.2016, inclusive trân-
sito, com ônus para a UFRN, conforme processo nº
23077.016074/2016-45.

Nº 613 - Autorizar o afastamento do país de HELENICE VITAL,
matrícula nº 2218779, Professora Titular do Departamento de Geo-
logia - CCET, para participar, como representante brasileiro, do Pro-
grama Internacional "Integrated Ocean Discovery Program", na ci-
dade de Bremen, Alemanha, no período de 18.06.2016 a 25.06.2016,
inclusive trânsito, com ônus para a CAPES, conforme processo nº
23077.016866/2016-10.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

1026881
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-06T00:06:29-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




